## Scholion 2.

706. Si centra virium in alia ratione qua- cunque praeter ſimplicem diſtantiarum ad ſe tra- hant, huiusmodi reductio ad vnicum virium cen- trum locum proſus non habet, atque motus cor- poris calculo vix, re ipſa autem ne vix quidem po- teſt

teſt deterer-  
matriones e  
ditionibus  
hanc ob in  
ex duplici  
cepit, ſed  
natus eſt.  
ſiderationi  
da, qua ex  
ad vires an  
ſubſidia ad  
quentibus,  
tanquam in  
binus. A  
quae dupli  
praeter en  
tentiae ſol  
que quanti  
motus det  
curua et c  
tur, ex q  
tebt.

707.  
candum vt  
faciat, et  
determinare

707. Hypotheſi ellipſa  
centro grauitatis  
vires idem effi-  
cians in ratio-  
ne directa diſ-  
tantiarum ad  
vnicum virium  
centrum graui-  
tatis poſi-  
tum attraheretur.

707. Demonſtratio porro pari quoque mo-  
do ſuccedit, ſi illa quotcunque virium centra non  
ſint in eodem plano poſita, quemadmodum ex ſta-  
ticis principijs cuique perſpectum eſſe poteſt. Hinc-  
que intelligitur, corpus nihilominus perpetuo in  
eodem plano moueri debere, etiamſi centra viri-  
um in diuerſiſſimis planis ſint diſperſa.

707. Si centra virium in alia ratione qua-  
cunque praeter ſimplicem diſtantiarum ad ſe tra-  
hant, huiusmodi reductio ad vnicum virium cen-  
trum locum proſus non habet, atque motus cor-  
poris calculo vix quidem po-  
teſt

teſt determinari. His igitur in caſibus ad approxi-  
matriones erit conſurgendum, quae pro variis con-  
ditionibus diuerſimode ſunt inſtituendae. Atque  
hanc ob rem *Newtonus* verum lunae motum, qui  
ex duplici attractione oritur, determinare non ſuſ-  
cepit, ſed vero tantum proxime hoc praefare co-  
natus eſt. Ad hoc autem opus eſt peculiaribus con-  
ſiderationibus, atque inuenta methodus eſt adhiben-  
da, qua ex curua, quam corpus deſcribit cogita,  
ad vires attrahentes receditur. Quam obrem, quae  
ſubſidia ad hoc inſtitutum afferri poſſunt, ea in ſe-  
quentibus, cum inuerti ordine vim ſollicitantem  
tanquam incognitam ſumus inueſtigaturi, explica-  
binus. Ad hanc igitur tractationem progrediemur  
quae duplici modo inſtanti poteſt. Primo enim  
praeter curuam deſcriptam vt cognita ſumetur po-  
tentiae ſollicitantis directio in ſingulis locis, ex his-  
que quantitas potentiae ſollicitantis et ipſe corporis  
motus determinabitur. In altera contemplatione  
curua et corporis motus in ea pro datis accipien-  
tur, ex quibus potentiam ſollicitantem erui oportet.

## PROPOSITIO 86.

## Problema.

707. Invenire legem vis perpetuo dorſum ſe-  
candam rectas *MP* inter ſe parallelas tendentis, quae  
faciat, et corpus in data curua *AM* moueatur, atque  
determinare corporis in ſingulis locis *M* celeritatem.  
Pp 2 \$o-

Tabula VIII  
Fig. 5.

Solutio.

Per rectas MP ducatur normali AP, et voce-  
 tur AP, x et PM, y. Ponatur curva AM, et  
 radius osculi MR in M, erit  $r = \frac{dsdy}{dx}$  summo ds  
 pro constante. Porro debita sit corporis in M ce-  
 leritas altitudini  $\psi$ , et vis corpus in M trahens se-  
 cundum MP ponatur P. Ex his habebuntur duae  
 ipsae aequationes  $ds = Pdy$  et  $Prds = 2\psi ds$  (547)  
 ex quibus si cognita esset  $\psi$  statim appareret quanti-  
 tas ipsius P. Eliminetur igitur P ad  $\psi$  inveniendum  
 ex hac aequatione  $r dx ds = 2\psi ds dy$ , quae posito  
 loco r eius valore  $\frac{dsdy}{dx}$  abii in hanc  $\frac{dsdy}{dx} = \frac{2\psi ds dy}{dx}$ , quae  
 integrata dat  $\int C - \psi = \int \frac{ds}{dx}$ . Cognita autem sit cele-  
 ritas in puncto A, eaque debeatur altitudini c, at-  
 que sit cosinus anguli MAP seu valor ipsius  $\frac{dx}{ds}$  inci-  
 dente puncto M in A =  $\lambda$ . Hinc ergo erit  $\int C = \int \frac{dx}{\lambda}$   
 $= \frac{x}{\lambda}$  et consequenter  $\psi = \frac{dx}{dx}$ , unde corporis in  
 singulis locis M celeritas innotescit. Vis autem  
 sollicitans P reperietur  $= \frac{2\lambda^2 c ds}{dx^2} = \frac{2\lambda^2 c ds}{dx^2}$ . Sine  
 summo ds pro constante, quo casu est  $r = \frac{ds}{dx}$ ,  
 erit  $P = \frac{2\lambda^2 c ds}{dx^2}$ . Tempus denique, quo arcus  
 AM percurritur erit  $= \int \frac{dx}{\psi} = \int \frac{dx}{\lambda}$ . Q. E. I.

Corollarium I.

708. Quaecunque ergo sit vis sollicitans,  
 corpus perpetuo aequalibiter secundum horizontem  
 progreditur, ob tempus per AM proportionale  
 ipsi AP, vi iam supra est observatum (579). Co-

MOTU

709. Si ex R in rectam MP productam de-  
 mittatur perpendicularis RS, et ex S in MR quo-  
 que perpendicularum ST, atque denique tertium per-  
 pendiculum TV ex T in MS: erit  $MV = \frac{rdx^2}{ds^2}$ . Qua-  
 re vis sollicitans P se habebit ad vim gravitatis vt  
 $2\lambda^2 c$  ad MV, seu P est reciproce vt MV.

Corollarium 3.

710. Si angulus ad A est rectus, fiet  $\lambda = 0$ .  
 Quo casu corpus directe sursum ascendere debet.  
 At si tantum sit  $\lambda$  infinitae paruum atque c infinitae  
 magnum, ita vt  $2\lambda^2 c$  finitum habeat valorem,  
 corpus in huiusmodi curva vtiqve moveri poterit.

Exemplum I.

711. Sit curva AM circulus, cuius diameter  
 posita sit in axe AP, et radius = a. Erit itaque  
 $r = \frac{dx}{ds}$ , et  $ds:dx = a:y$ . Hanc ob rem fiet  $P = \frac{2\lambda^2 c dx}{y^2}$ ,  
 et  $\psi = \frac{\lambda^2 c dx}{y^2}$ . Vis ergo corpus in M deorsum tra-  
 hens est reciproce, vt cubus applicatae MP et ce-  
 leritas reciproce vt haec ipsa applicata. Alitudo  
 vero generans celeritatem in summo peripheriae  
 puncto, vbi fit  $y = a$  est  $= \lambda^2 c$ .

Exemplum 2.

712. Sit curva AMC parabola, cuius axis  
 CB est verticalis et parameter = a. Ducatur hori-  
 zontalis MQ, et ponatur  $CQ = t$  et  $MQ = x$ , erit  
 $x^2 = at$ . Praeterea vero erit  $dx = \frac{at}{2x} dx$  et  $dy = -\frac{dx}{2x}$ ,  
 et P p 3

Tabula VII.  
 Fig. 2.

709. Si ex R in rectam MP productam de-  
 mittatur perpendicularis RS, et ex S in MR quo-  
 que perpendicularum ST, atque denique tertium per-  
 pendiculum TV ex T in MS: erit  $MV = \frac{rdx^2}{ds^2}$ . Qua-  
 re vis sollicitans P se habebit ad vim gravitatis vt  
 $2\lambda^2 c$  ad MV, seu P est reciproce vt MV.

Co-

et vt ante  $\sqrt{(b^2 + d^2)} = ds$ . Quo circa fiet  $v = \frac{Nbd^2}{ds^2}$  et  $P = \frac{2Nbd^2}{ds^2}$ . Debita sit celeritas in puncto summo C altitudini  $b$ , eritque ob  $ds = dz$  in C,  $\lambda^2 v = b$ , ideoque  $v = \frac{bd^2}{ds^2}$  et  $P = \frac{2bd^2}{ds^2}$  sumto  $dz$  pro constante. Ex aequatione vero  $z^2 = at$  fit  $dz = \frac{zdt}{a}$  et  $ddz = \frac{zddt}{a}$ , atque  $dz = \frac{zdt}{a} \sqrt{1 + \frac{4z^2}{a^2}}$ . Consequenter inuenitur  $v = b \left( \frac{a^2 + 4z^2}{a^2} \right) = b \left( \frac{a^2 + 4z^2}{a^2} \right)$  et  $P = \frac{2b}{a}$ . Ex quo apparet potentiam deorsum tendentem, quae efficit, vt corpus in hac parabola progrediatur esse constantem. Quae igitur, si aequalis sit grauitati  $= g$ , fiet  $b = \frac{g}{2} =$  distantiae facti a vertice. Quae conueniunt cum supra inuentis (454 et seq. ).

**Exemplum 3.**

**713.** Sit curva MAN hyperbola centro C descripta habens axem CP verticalem. Ponatur semiaxis transversus AC =  $a$ , et semi coniugatus =  $b$ , atque CP =  $f$  ac PM =  $x$ , sique insuper altitudo celeritati quam corpus in A habet, debita =  $b$ , erit vt supra pro parabola fecimus,  $v = \frac{bx^2}{a^2}$  et  $P = \frac{2bx^2}{a^2}$  sumto  $dz$  constante. Est vero ex natura hyperbola  $\frac{a^2 x^2}{f^2} = a^2 - e^2 + e^2 f^2$ , ex qua fit  $dt = \frac{a^2 dx}{e^2 f}$  et  $ddt = \frac{a^2 dx^2}{e^2 f^2} - \frac{2a^2 x dx}{e^2 f^3}$ . Consequenter erit  $P = \frac{2bx^2}{a^2}$ , seu potentia corpus deorsum trahens vbiq; in M proportionalis est reciproce cubo distantiae ML puncti M ab horizontali LC per centrum C ducta. Porro erit  $\frac{dx}{ds} = \frac{a^2 + e^2 x^2}{a^2 f}$  et  $\frac{ddx}{ds^2} = \frac{2e^2 x dx}{a^2 f^2}$ . Atque praeterea habebitur  $v = \frac{bx^2}{a^2} \sqrt{1 + \frac{4x^2}{a^2}}$ .

PRO.

**PUN**

**714.** Cum C inueniatur corpus in hac corporis in

Quia quatuor puncta curuae postea sequitur. Quae debita in tangenti quae sunt in M: sitis erit Vel postea Q. E. I.

PRO.

**5 MOTU**

circum fiet  $v = \frac{Nbd^2}{ds^2}$  in puncto summo  $ds$  in C,  $\lambda^2 v = b$ ,  $dz$  pro constante,  $\frac{dz}{ds} = \frac{z}{a}$  et  $ddz = \frac{zddz}{a^2}$ , quenter inuenitur Ex quo apparet quae efficit, vt tangens esse constantem. Quae conueniunt cum supra inuentis (454 et seq. ).

perbola centro C lem. Ponatur semiaxis transversus =  $a$ , super altitudo celeritati in M: debita =  $b$ , erit  $v = \frac{bx^2}{a^2}$  et  $P = \frac{2bx^2}{a^2}$  natura hyperbola  $\frac{dx}{ds} = \frac{a^2 + e^2 x^2}{a^2 f}$  et  $ddx = \frac{2e^2 x dx}{a^2 f^2}$ . Consequenter corpus deorsum trahens reciproce cubo distantiae LC per centrum C ducta. Porro erit  $\frac{dx}{ds} = \frac{a^2 + e^2 x^2}{a^2 f}$  et  $\frac{ddx}{ds^2} = \frac{2e^2 x dx}{a^2 f^2}$ . PRO.

**PROPOSITIO 87.**

**Problema.**

**714.** Data curva AMB una cum centro circuli Tabula VII. inuenite legem vis centrifugae, quae faciat, vt corpus in hac curva libere moueatur, vt et celeritatem corporis in loco quouis M.

**Solutio.**

Quia curva AMB una cum puncto C est data, quaeratur aequatio inter distantiam hinc C cuiusque curuae puncti M a centro C et perpendicularum CT, quod ex C in tangentem MT demittitur. Quare postea CM =  $y$  et CT =  $p$  habebitur inter  $p$  et  $y$  aequatio. Iam sit corporis in dato loco A celeritas debita altitudini  $c$ , atque perpendicularum ex C in tangentem in A demissum =  $b$ . Eorum veroque sunt incognita, vocetur altitudo debita celeritati in M =  $v$ , et vis centrifuga in M =  $P$ . His positis erit  $v = \frac{bv^2}{p^2}$  (589), atque  $P = \frac{2bv^2}{p^2}$  (592). Vel postea radio osculi in M =  $r$  erit  $P = \frac{2bv^2}{p^2}$  (592). Q. E. I.

**Corollarium I.**

**715.** Tempus etiam, quo corpus quem vis Arcum AM absoluit, erit =  $\frac{2ACM}{v}$  seu erit proportionale areae ACM (588).

**Corollarium 2.**

**716.** Quia  $cb^2$  est quantitas constantis, erit vis centrifuga in puncto quouis M proportionalis huic

PRO.

valori  $\frac{dh}{dy}$  seu huic  $\frac{h^2}{y^2}$ . Celeritas vero  $\sqrt{y}$  proportionalis est reciproce perpendiculari CT in tangentem MT demisso (589).

**Exemplum I.**

717. Sit curva data ellipsis, et centrum virium C in ipso eius centro positum. Vocetur eius semi axis transversus, a et semi axis coniugatus, b erit ex natura ellipsis  $\frac{b}{a} = \frac{dy}{dx}$ . Habetur ergo  $dh = \frac{abdy}{a^2 - y^2}$ , ideoque  $\frac{dh}{dy} = \frac{ab}{a^2 - y^2}$ . Quocirca probabit vis centripeta  $P = \frac{2ab^2y}{a^3y^2}$ , quae igitur proportionalis est distantiae corporis a centro.

**Exemplum 2.**

718. Sit curva data iterum ellipsis, at centrum virium C in eius alterutro foco positum. Ponatur eius axis transversus = A et latus rectum = L, eritque ex natura ellipsis  $4bh = \frac{A^2y}{a}$ . Differentiando ergo fit  $8bdh = \frac{A^2dy}{a}$ . Quia vero est  $16b^4 = \frac{A^2L^2y^2}{(a-y)^2}$  erit  $\frac{dh}{dy} = \frac{L^2y}{2a}$ , et consequenter  $P = \frac{4ab^2}{L^2y}$ . Vis igitur centripeta reciproce erit proportionalis quadrato distantiae corporis a centro virium C.

**Exemplum 3.**

719. Sit curva spiralis logarithmica, et centrum virium in eius centro positum; erit  $\frac{dh}{dy} = \frac{dy}{y^2}$  et  $\frac{dh}{dy} = \frac{1}{y^2}$ , ideoque  $P = \frac{2ab^2}{y^3}$ . Quare vis centripeta erit reciproce ut cubus distantiae corporis a centro.

PRO.

PUNCT

3 MOTU

P

is vero  $\sqrt{y}$  proportionali CT in tan-

720. *Vis corpus in data curvâ ad altitudinem ad altitudinem curvâ et eodem tempore movetur, ut cubus rectae CV ex c ad tangentem TM parallele rectae CM distantiae, ad solidum ex recta CM in quadratum rectae CM.*

Sit corporis circa centrum virium c, et perpendiculari demissum = h. um c moveatur, et perpendiculari demissum = h. ca verumque vis =  $\frac{b^2}{y}$  seu  $cb^2$  porro in tangente CT et ct, sique erit vis centripeta quam vocemus P =  $\frac{2ab^2}{y^2}$  in M ad centrum virium c, et perpendiculari demissum = h.

205y, quae igitur vis a centro, ellipsis, at centro positum. Ponatur rectum = L, Differentiando est  $16b^4 = \frac{A^2L^2y^2}{(a-y)^2}$ . Vis igitur centripeta reciproce erit proportionalis quadrato distantiae corporis a centro.

**Demonstratio.**

Sit corporis celeritas in dato puncto A, cum corpus circa centrum virium C revolvitur debita altitudini c, et perpendicularum ex C in tangentem in A demissum = h. At cum corpus circa centrum virium c moveatur, sit celeritas in A debita altitudini y, et perpendicularum ex centro c in tangentem in A demissum = h. Quia autem tempora periodica circa verumque virium centrum sunt aequalia erit  $\frac{b^2}{y} = \frac{cb^2}{h^2}$  seu  $cb^2 = yb^2$  (715). Ex centro C et c porro in tangentem in M demittantur perpendiculara CT et ct, sique radius osculi in M = r. His positis erit vis centripeta in M ad centrum C tendens, quam vocemus P =  $\frac{2ab^2}{r^2}$ . Arque vis centripeta in M ad centrum c tendens, quam vocemus II =  $\frac{2ab^2}{r^2}$  (714). Quamobrem ob  $cb^2 = yb^2$  erit P:II =  $\frac{r^2}{y^2}$  :  $\frac{r^2}{y^2}$ . Ducta autem CV parallela rectae CM erit, ob triangula TCM et CV similia, CT:ct = CM:CV. Hanc ob rem erit P:II =  $\frac{1}{y^2}$  :  $\frac{1}{r^2}$  = V^3 : cM.CM^2. Q. E. D.

Q 9

Co-

PRO.

**PROPOSITIO 88.**

**Theorema.**

720. *Vis tendens ad centrum C, quae facit, ut Tabula VII, corpus in data curvâ AM moveatur, se habet ad vim tendentem ad altitudinem centrum c, quae facit, ut corpus in eadem curvâ et eodem tempore periodico moveatur, ut cubus rectae CV ex c ad tangentem TM parallele rectae CM distantiae, ad solidum ex recta CM in quadratum rectae CM.*

Fig 5.

Corollarium I.

721. In eodem puncto M erit celeritas corporis, dum ad virum centrum C attrahitur ad celeritatem, dum ad alterum centrum e attrahitur, reciproce vt CT ad et, siue directe vt eV ad CM. Sequitur hoc ex eo, quod est  $eb^2 = \gamma\beta^2$ .

Corollarium 2.

722. Si tempora periodica non sint aequalia, sed sint inter se vt T ad t; erit  $T = \frac{1}{b\gamma e} : \frac{1}{\beta\gamma}$  seu  $eb^2 : \gamma\beta^2 = T^2$ . Consequenter erit P : H =  $T^2$ , eV : T = eM : CM<sup>2</sup>. Sen vires P et H erunt in ratione composita ex ratione in theoremate assignata, et inuenta duplicata temporum periodorum.

Corollarium 3.

723. Eodem hoc casu, quo tempora periodice sunt inaequalia, erit celeritas in M centro virium in C posito, ad celeritatem in M centro virium in e posito in ratione reciproca composita ex ratione perpendicularium CT et et et ratione temporum periodorum T : t.

Scholion I.

724. Propositionem hanc *Newtonus* deduxit ex Lib. I. prop. VII. in coroll. 3. Princ. eaque viritur ad inueniendam vim centripetam tendentem ad punctum quodcumque ex cognita vi ad aliud quodpiam centrum trahente. Nos hic usum eius in nico exemplo sequente ostendemus.

Ex-

CTU

724. celeritas corporis ad centrum C. erit composita ex celeritate ad centrum C. vt ad CM. faciensque circulo genentem circuli Ducatur ang. eA = eM : H =  $\frac{8eC}{eM}$  reflexas q, vt in

725. celeritas corporis ad centrum C. erit composita ex celeritate ad centrum C. vt ad CM. faciensque circulo genentem circuli Ducatur ang. eA = eM : H =  $\frac{8eC}{eM}$  reflexas q, vt in

Ex-

Exemplum.

725. Sit curva data circulus AMe, alterum Tabula VII, que centrum virium positum sit in ipso circuli centro C. Vis igitur centripeta P ad C tendens vbi que erit confans, dicaturque G. Ex hac quaeretur vis ad centrum virium e in peripheria sicut tendens H, faciensque, vt corpus eodem tempore periodico in circulo moueatur. Demittatur ergo ex e in tangentem MV perpendicularium CV, quod ex natura circuli simul parallelum erit rectae CM. Quamobrem erit G : H = eV<sup>3</sup> : eM. CM<sup>2</sup>, ideoque  $H = \frac{eM \cdot CV^3}{eV^3}$ . Ducatur recta AM erunt triangula eVM, eMA ob ang. eMV = eAM, similia; et propterea eV : eM = eM : eA. Habetur ergo eV =  $\frac{eM^2}{eA}$ , ex quo fit  $H = \frac{8eC \cdot eM^2}{eM \cdot eA}$ . Est igitur haec vis H reciproce vt potestas quinta distantia Me corporis a centro virium e, vt iam supra (692) est inuentum.